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SEZNAM ZKRATEK

AC – zkratka pro střídavý proud

DC – zkratka pro stejnosměrný proud

LED – Light Emitting Diode = elektroluminiscenční dioda

PDA – Personal Digital Assistant = kapesní počítač

V – Volt = jednotka elektrického napětí

Wi-Fi – zkratka pro bezdrátovou komunikaci
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení technologií a firem, které se zabývají

problematikou inteligentní elektroinstalace v domácnosti, podle vybraných kritérií. Dalším

přínosem této práce bude ukázka programování a ovládání jednoho vybraného systému.

V první kapitole se blíže podíváme na podrobné srovnání elektroinstalací klasických a těch

inteligentních. U obou typů instalací se zaměříme na způsoby zapojení a využití. V další

části této kapitoly se podíváme na výhody a nevýhody jednotlivých instalací. Řekneme

si nějaké informace ohledné výrobců, kteří fungují na českém trhu a zabývají se touto

problematikou. Výstupem první kapitoly bude vyhodnocení našeho cíle, který je zaměřen

na zhodnocení technologií a firem. Následně bude v práci uveden komentář, proč byl daný

zástupce zvolen za vítěze v této kategorii.

Ve druhé kapitole této práce se zaměříme na bližší seznámení s vybraným výrobcem

inteligentní elektroinstalace. Řekneme si něco o komponentech, které nabízí a k čemu

slouží. Poté se zaměříme na samotné ukázky programování. Naučíme se, jak připojit systém

k počítači, jak se pohybovat v jeho prostředí a také jak vytvářet vybrané úkony.
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1 SROVNÁNÍ KLASICKÉ A INTELIGENTNÍ ELEKTROINSTALACE

V první části práce bychom se zaměřili na podrobnější srovnání klasické a inteligentní

elektroinstalace. Tím jsou myšleny jednotlivé funkce, možnosti, a hlavně výhody

či nevýhody těchto dvou variant instalací. Dále si uvedeme vyhlášky a normy, které je

potřeba znát v tomto oboru. U inteligentní elektroinstalace se blíže podíváme na možnosti,

jak docílit této varianty a v neposlední řadě uvedeme významné výrobce a jejich srovnání.

1.1 KLASICKÁ ELEKTROINSTALACE

Klasická elektroinstalace v budovách je tvořena dvěma základními okruhy, a to okruhem

světelným a zásuvkovým. Tyto okruhy jsou napájeny pouze silovými kabely, které mohou

být uložené ve zdi, podlaze, či v různých žlabech a lištách namontovaných na stěně

(Kunc, 2010, s. 15). Samotné ovládání okruhů není nikterak složité, v podstatě se setkáme

pouze se dvěma stavy. Stav zapnuto, kdy obvodem prochází elektrický proud a napájí náš

spotřebič, či stavem vypnuto, kdy proud obvodem neprochází.

Pokud bychom potřebovali, aby spotřebič nějak komunikoval s elektroinstalací,

tak je potřeba použít nové kabelové vedení, které by tuto informaci přeneslo. Abychom

si to vysvětlili na nějakém příkladu, tak můžeme například na principu vytápění elektrickým

kotlem. U vytápění místnosti, či celé budovy, je potřeba, aby vytápěcí zařízení zjišťovalo

teplotu v daném místě. Toto provedení se řeší například termostatem. Termostat je regulátor,

který neustále porovnává skutečnou a požadovanou hodnotu. V našem případě teplotu.

Pokud se skutečná teplota místnosti od požadované liší, tak termostat dá pokyn kotli, aby

zapnul či vypnul. Tuto problematiku nevyřešíme nijak jinak, než propojením termostatu

a elektrického kotle pomocí vodiče. Ovšem, na trhu můžeme setkat s termostaty

a vytápěcími zařízeními, které fungují na principu bezdrátové komunikace. V tomto případě

bychom mohli polemizovat o tom, zda se jedná o klasické, či inteligentní řešení vytápění.

1.1.1 ZÁSUVKOVÉ OKRUHY

Když se podíváme na zásuvkové okruhy, tak ty jsou tvořeny především jištěním,

elektrickým vedením (kabelovým svazkem) a následně zakončené zásuvkou,

kde připojujeme spotřebič.

Typů zásuvek je na trhu velké množství. Pro představu můžeme zmínit zásuvky do klasické

elektroinstalace, prašného a vlhké prostředí, zásuvky instalované do dřeva atd. Zásuvky

můžeme dělit také podle napětí, a to na klasické jednofázové zásuvky 230 V, nebo třífázové
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zásuvky 400 V. Samotný design zásuvek je také pestrý. Prodejci nabízejí různé škály barev

a materiálu, ale i více rámečkové typy zásuvek.

1.1.2 SVĚTELNÉ OKRUHY

Světelné okruhy jsou tvořeny podobně, jako ty zásuvkové. Opět okruh začíná nějakým

jištěním v rozvodné skříni. To tvoří v dnešní době především jističe, ale ve starších

elektroinstalací se můžeme setkat ještě se závitovými pojistkami.

Samotné zapojeni vypadá tak, že od rozvodné skříně pokračuje světelný okruh nějakým

svazkem vodičů. Ty bývají nejčastěji uloženy ve zdi, nebo připevněné na zdi pomocí žlabů

a lišt. Na konci kabelového vedení je umístěn spotřebič. V tomto případě se jedná o nějaká

světelné zařízení. Oproti zásuvkovému okruhu je světelný okruh doplněn o nějaký spínač.

Do spínače se přivede vodič z rozvaděče a ze spínače pokračuje přímo do světla. Pokud

řešíme ovládání světla tímto jednoduchým způsobem, tak se musíme spokojit pouze

se dvěma stavy, a to vypnuto, nebo zapnuto. V praxi se můžeme setkat s tím, že potřebujeme

jedno ovládat z více míst, například na schodišti. Když vstupujeme na schodiště,

tak si chceme světlo rozsvítit a při opuštění schodiště opět zhasnout. Tato problematika

se dá řešit dvěma střídavými spínači, kteří jsou mezi sebou navzájem propojené.

Druhů osvětleních a jejich samotných zapojeních je mnoho. V domovní instalaci

se setkáváme s mnoha typy spínačů, které dokážou pomocí vhodného zapojení ovládat

světla tak, aby byl uživatel spokojený.

Ovšem klasická elektroinstalace u světelných okruhů nese i své nevýhody. Představme

si klasickou místnost v bytě, či domě, kde máme společně obývací pokoj s kuchyní. Jelikož

nároky uživatelů neustále rostou, tak se můžeme setkat v této místnosti s mnoha druhy

osvětlení. Mezi dominantní osvětlení budeme považovat stropní světlo, které je jedno

v obývacím pokoji a druhé v kuchyni. Dále můžeme mít podsvícenou kuchyň nejspíše LED

páskem. V obývacím pokoji máme naopak osvětlení za televizí a další osvětlení, které tvoří

stojací lampa. Pokud se zamyslíme nad tímto příkladem typové místnosti, tak dojdeme

k závěru, že každý zdroj osvětlení potřebujeme ovládat zvlášť. To znamená, že každé světlo

musí mít svůj vlastní okruh, kabelový svazek a spínač. V tomto případě dojde na to, že při

vstupu do místnosti máme na stěně nainstalované spousty spínačů, abychom dokázali

jednotlivé zdroje osvětlení ovládat. Toto řešení bývá často nepřehledné, neetické

a co se financí týče, tak taky drahé. V inteligentní elektroinstalaci se setkáme s tím,
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že všechny tyto okruhy můžeme ovládat pomocí jednoho spínače, nebo pomocí aplikace

v chytrém zařízení. Na tuto problematiku navážeme v této práci níže.

1.1.3 VÝHODY A NEVÝHODY KLASICKÉ ELEKTROINSTALACE

Pokud se podíváme na hlavní výhodu klasické elektroinstalace, tak je to její cena. Samotná

cena je právě jedním z primárních důvodu, proč zákazníci vybírají radši klasickou

elektroinstalaci než tu inteligentní. Samozřejmě, že se cena odvíjí podle jednotlivých

požadavků uživatele, ale pokud budeme chtít za elektroinstalaci utratit co nejméně peněz,

tak je pro nás klasická varianta přijatelnější. Další výhodu je samotná instalace, která bývá

jednoduchá a za posledních pár let se moc nezměnila. Tato výhoda navazuje na fakt,

že klasickou elektroinstalaci svede každá firma, či elektrikář zabývající tímto tématem. Mezi

další výhody patří její spolehlivost, dlouhá životnost a také, že je skoro bezúdržbová.

Mezi nevýhody klasické elektroinstalace můžeme zařadit mnoho aspektů. Mezi

ty nejzásadnější patří ten, že ji těžko můžeme automatizovat. V určité míře dokážeme


[…]


Obrázek 16 – Automatické žaluzie (foto autor)

PŘÍKLADY PROGRAMOVÁNÍ SYSTÉMU LOXONE

38

Pokud máme kritéria zadaná, tak opět připojíme vstupy a výstupy. Vstupem bude opět

tlačítko Touch Tree, které slouží k ovládání žaluzií. Jako výstup dáme Q1 a Q2. Tyto

výstupy jsou světelné kontrolky, které nám budou ukazovat, zda žaluzie vyjíždí,

nebo zajíždí.

Když máme program vytvoření, tak opět nahrajeme do miniserveru. V demokufru poté

můžeme ozkoušet pomocí tlačítka. Když se dotkneme levého horního rohu, tak žaluzie

pojede nahoru. Naopak zmáčknutím levého spodního rohu pojedou žaluzie dolu. Cestu nám

budou signalizovat již zmíněné kontrolky. Při zajetí žaluzií do koncové polohy

se automaticky vypnou. Pro lepší znázornění můžeme využít mobilní aplikaci, která nám

dovoluje ovládat stínění, ale i ukazuje kolik % je vytaženo, či zataženo.

2.6 INTELIGENTNÍ REGULACE POKOJOVÉ TEPLOTY

Posledním úkolem, kterým se budeme v této práci zabývat slouží k regulaci teploty

v místnosti. Na schéma zapojení se můžeme podívat níže.

Pro toto zapojení budeme potřebovat nový funkční blok. Ten najdeme stejným způsobem,

jako u předchozího zadání. Ovšem nyní se podíváme do sekce „Vytápění“. Vstupem bude

již známé tlačítko Touch Tree a výstupem například kontrolka Q3. Tlačítko Touch Tree,

jak již bylo zmíněno v práci výše, disponuje teplotním čidlem. V tomto zapojení nám tudíž

funguje jako termostat, který dává pokyn vytápění. Q3 nám bude znázorňovat, zda dochází

k vytápění, či nikoliv.

Obrázek 17 – Inteligentní regulace teploty (foto autor)
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Na obrázku výše můžeme vidět, jak vypadá ovládání teploty v aplikaci. Vidíme aktuální

teplotu, která je 25,7 a je snímána tlačítkem Touch Tree. Požadovaná teplota je zde 22,5

stupně Celsia. V tuto dobu nedochází k vytápění. Pokud upravíme požadovanou teplotu tak,

aby byla vyšší než skutečná. Dojde k zahájení vytápění. Pro demonstraci se nám

v demokufru rozsvítí kontrolka Q3. Pokud teplotu opět snížíme pod hodnotu aktuální

teploty, tak kontrolka zhasne.

Obrázek 18 – Nastavení vytápění v aplikaci (foto autor)
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ZÁVĚR

První část práce se zabývala porovnáním mezi klasickou elektroinstalací a tou inteligentní.

U klasické elektroinstalace byly zmíněny nejčastější okruhy zapojení, kterými je okruh

světelný a zásuvkový. Zaměřili jsme se také na důležitou vyhlášku č. 50/1978 Sb. a zmínili

se také o normě, která upravuje používání elektrických zařízení laickou společností. V další

části práce jsme si přiblížili možné rozdělení inteligentní elektroinstalace, a to na částečnou

a tu komplexní. U první zmiňované jsme se zajímali o její možnosti využití a o samotné

výrobce. V komplexní jsme se spíše zaměřili na výrobce a porovnání mezi nimi. Výsledkem

první části bylo také zhodnocení cíle této bakalářské práce, který měl za úkol zhodnotit tyto

technologie firem na českém trhu. Zjistili jsme, že podle našeho subjektivního názoru

je nejlepší technologií systém Loxone.

Ve druhé části této bakalářské práce jsme si uvedli důvody, proč by se měla inteligentní

elektroinstalace více vyučovat na školách. Dále jsme si podrobněji popsali vybrané

komponenty našeho demokufru, který funguje na systému Loxone. Výstupem poslední částí

práce byly pak jednoduché příklady, jak se systémem pracovat. Napřed jsme se podívali,

jak samotný program naistalovat, připojit demokufr k programovacímu systému a jak založit

nový projekt. V samotný úkolech jsme se zabývali problematikou osvětlení, kde jsme

vytvářeli různé světelné scény. Také jsme se podívali na úkol, který se týká stínění

a ovládání žaluzií. Poslední úkol byl zaměřen na regulaci teploty v místnosti. Všechny tyto

úkoly byly doplněny názornými obrázky a také návody, jak si správnost postupu ověřit.

Ověřování bylo prováděno buď to přímo v demokufru, nebo pomocí mobilní aplikace

výrobce.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce s názvem Inteligentní elektroinstalace v domácnosti je rozdělena

do dvou samostatných kapitol. V teoreticky zaměřené části jsme porovnávali klasickou

elektroinstalaci s tou inteligentní. Prozkoumali jsme také jednotlivé technologie a výrobce

působící na českém trhu. V praktičtější kapitole jsme se zaměřili na praktické příklady.

Popsali jsme si jednotlivé komponenty systému Loxone a podívali jsme se na složitost

programování tohoto vybraného systému.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení technologií používaných v inteligentní

elektroinstalaci na českém trhu. Dalším výstupem byly jednoduché dílčí úkoly práce

se systémem Loxone.

Summary

This bachelor's thesis with name Intelligent wiring in household is divided in two separated

chapters. In the theoretically focused part, we compared classical wiring with the intelligent

one. We also explored individual technologies and manufacturers which operate on Czech

market. In the more practical chapter, we focused on practical examples. We described

individual components of the Loxone system, and we looked on the complexity

of programming of this chosen system.

The goal of this bachelor’s thesis was evaluation of technologies used in intelligent wiring

on Czech market. Another output was the simple sub-tasks of working with the Loxone

system.
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