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Slovní hodnocení
Bakalářská práce je věnována nejprve stručnému porovnání čtyř produktových řad pro automatizaci
domácnosti od firem ABB, NIKO, ELKO EP a Loxone v podobě na našem trhu dostupných komponent
elektrorozvodů používaných v bytě nebo rodinném domě na základě něhož se autor po zhodnocení jím
definovaných kritŕií rozhodl pro jednoho z výrobců. Následně jsou detailně popsány výrobky prodávané
pod značkou Loxone, jejich základní vlastnosti a příklady užití vybraných komponent za pomoci
demonstračního kufru určeného pro reálnou ukázku mnoha funkcí zákazníkovi ještě před samotnou
instalací u něj doma. To je velká výhoda demonstračního kufru oproti tištěným materiálům nebo
produktovým videím. Student v bakalářské práci prokázal dostatečné znalosti produktového portfolia
výrobků Loxone, schopnost nastavit požadované parametry podle potřeb zákazníka i nesporný
podnikatelský talent.

Dotazy k práci
Jaké jsou nejvýznamnější rozdíly mezi výrobky od firem ABB, NIKO, ELKO EP a Loxone?

Doporučení k obhajobě
výborně

Mgr. Daniel Aichinger, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------